МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

п. Оловянная

от  13 ноября 2013 года                                                                                     № 291

Об утверждении комплекса мер, направленных

на недопущение незаконных сборов денежных

средств с  родителей обучающихся

общеобразовательных организаций

Оловяннинского района.

       В целях исполнения перечня поручений  Президента Российской

Федерации по итогам совещания «Об итогах 2012/13 учебного года и

модернизации региональных систем общего образования» от 06 июня 2013

года № Пр-1393. Приказа № 800 от 01.10.13 г. Министерства образования,

науки и молодёжной политики Забайкальского края «Об утверждении

комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных

средств  с  родителей обучающихся общеобразовательных организаций

Забайкальского края",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных

организациях Оловяннинского района (приложение № 1).

2.Обеспечить работу постоянно действующей муниципальной «горячей

линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в

общеобразовательных организациях, для чего:

     2.1.Телефон приемной (30253) 45-2-62  определить телефоном постоянно

действующей муниципальной «горячей линии» по вопросам незаконных

сборов денежных средств в общеобразовательных организациях;

    2.2.Назначить ответственной за прием, регистрацию, мониторинг

поступающих звонков по незаконным сборам денежных средств родителей

обучающихся общеобразовательных организаций секретаря  Т.А. Артамонову

    2.3.В срок до 14 ноября 2013 года разместить на официальном сайте МКУ

РКО и ДМ баннер муниципальной  «горячей линии» по вопросам незаконных

сборов денежных средств в общеобразовательных организациях с указанием

номера телефона и времени приема звонков.

 Ответственный: методист Чурбанов В.И.

   2.4. В срок до 14 ноября 2013 года разместить на официальном сайте МКУ

РКО и ДМ, телефон  «горячей  линии», адреса электронных приемных (в том

числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), адреса других

ресурсов, имеющихся в муниципальном образовании;

 Ответственный: методист Чурбанов В.И.

 3. Всем руководителям образовательных организаций Оловяннинского

района, организовать работу по недопущению незаконных сборов денежных

средств с родителей обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях, а именно:

     3.1.В срок до 14 ноября 2013 года создать постоянно действующие

«горячие линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в

муниципальных общеобразовательных организациях;

 3.2. Назначить ответственных лиц, обеспечивающих прием, регистрацию,

мониторинг поступающих обращений с предоставлением отчета в МКУ РКО и

ДМ ежеквартально, до 10 числа следующего за кварталом месяца;

 3.3. В срок до 14 ноября 2013 года организовать работу по размещению на

официальных сайтах общеобразовательных организаций документов о

порядке оказания платных образовательных услуг, образца договора об

оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении

стоимости обучения по каждой образовательной программе;

 3.4. В срок до 16 ноября 2013 года организовать работу с родителями по

использованию электронных ресурсов, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся

общеобразовательных организаций;

 3.5. В срок до 1 декабря 2013 года провести мониторинг мнения родителей

(законных представителей) обучающихся общеобразовательных организаций

по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и

расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических

лиц (приложение № 2);

 Ответственные: Руководители муниципальных общеобразовательных

организаций.

 4. В случае обращения  родителей (законных представителей)

обучающихся общеобразовательных организаций, связанным с нарушением

порядка привлечения дополнительных финансовых средств,

незамедлительно будут проводиться проверки с применением мер

дисциплинарного взыскания к руководителям муниципальных

общеобразовательных организаций,  допустивших нарушение прав граждан

при оказании платных образовательных услуг и привлечении

благотворительных средств, в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации.

      5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста по вопросам общего образования О.М. Жапова

Председатель  МКУ  РКО и ДМ:                                      З.В.    Бальжинимаев

Исп. О.М. Жапов 8302534

 Приложение № 1

к приказу МКУ РКО и ДМ

от 13.11.2013г.№_291

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Оловяннинского района

№

п/п

Меры Срок

исполнения

Ответственный

1 Организация работы постоянно действующей муниципальной

«горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных

средств в образовательных организациях

постоянно Секретарь приёмной МКУ

РКО и ДМ  Т.А. Артамонова

Гл. специалист МКУ РКО и

ДМ О.М. Жапов

2 Обеспечение размещения на сайте МКУ РКО и ДМ  следующей

информации: телефоны «горячих линий», адреса электронных

приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-

надзорных органов), которыми могут воспользоваться

обучающиеся, их родители (законные представители) в

случаях, когда действия руководства и других сотрудников

образовательных организаций нарушают их права и законные

интересы (нарушение правил приема в образовательные

организации, факты незаконных сборов денежных средств с

родителей

постоянно методист В.И. Чурбанов

3 Обеспечение предоставления гражданам-потребителям

образовательных услуг в качестве дополнительной

необходимой и достоверной информации о деятельности

организаций следующих данных: перечень услуг, оказываемых

образовательной организацией гражданам бесплатно в рамках

реализации общеобразовательных программ в соответствии с

постоянно Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

федеральными государственными образовательными

стандартами (на базовом и углубленном уровнях); сведения о

возможности, порядке и условиях внесения физическими и

(или) юридическими лицами добровольных пожертвований и

целевых взносов, механизмах принятия решения о

необходимости привлечения указанных средств на нужды

образовательной организации, а также осуществления контроля

за их расходованием

4 Обеспечение размещения на официальном сайте

общеобразовательной организации документа о порядке

оказания платных образовательных услуг, в том числе образца

договора об оказании платных образовательных услуг,

документа об утверждении стоимости обучения по каждой

образовательной программе, о порядке обжалования

неправомерных действий по привлечению дополнительных

финансовых средств

постоянно Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

5 Проведение разъяснительной работы с руководителями и

работниками общеобразовательных организаций, родителями

обучающихся общеобразовательных организаций по

недопущению незаконных сборов денежных средств в

общеобразовательных организациях

постоянно Главный специалист МКУ

РКО и ДМ О. М. Жапов,

 руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

6 Организация проведения мониторинга мнения родителей

(законных представителей) обучающихся

общеобразовательных организаций по вопросам оказания

платных образовательных услуг, привлечения и расходования

добровольных пожертвований и целевых взносов физических

лиц

Ежегодно

до 1 декабря

Муниципальные

общеобразовательные

организации

 5

Приложение № 2

к приказу МКУ РКО и ДМ

от 13.11.2013г.№_291

Примерные вопросы

для проведения мониторинга мнения родителей (законных

представителей) обучающихся образовательных организаций по вопросам

оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования

добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц

1. Известен ли Вам телефон или электронный адрес региональной постоянно

действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных

средств в общеобразовательных организациях:

А) Да, известен;

Б) Нет, но я знаю, где его можно найти;

В) Не известен;

Г) Мне это не интересно.

2. Известно ли Вам, что на официальном сайте общеобразовательной

организации, в которой обучается Ваш ребенок, размещен документ о порядке

оказания платных образовательных услуг:

А) Да, нас уведомили в школе;

Б) Да, я регулярно посещаю сайт школы;

В) Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.

3. Известно ли Вам, что на официальном сайте общеобразовательной

организации, в которой обучается Ваш ребенок, размещен образец договора об

оказании платных образовательных услуг:

А) Да, нас уведомили в школе;

Б) Да, я регулярно посещаю сайт школы;

В) Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.

4. Известно ли Вам, что на официальном сайте общеобразовательной

организации, в которой обучается Ваш ребенок, размещен документ об

утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе:

А) Да, нас уведомили в школе;

Б) Да, я регулярно посещаю сайт школы;

В) Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.

5. Вы обладаете необходимой и достоверной информацией о перечне услуг,

оказываемых общеобразовательной организацией, в которой обучается Ваш

ребенок, бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами (на базовом и углубленном уровнях):

А) Да, нас познакомили под роспись в школе;

 6

Б) Да, я познакомился на сайте школы;

В) Нет, не знаком;

Г) Мне это не интересно.

6. Известно ли Вам, какие образовательные услуги оказываются в

общеобразовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок, на

платной основе:

А) Да, нас познакомили с их перечнем в школе;

Б) Да, я познакомился на сайте школы;

В) Нет, не известно;

Г) Мне это не интересно.

7. Известно ли Вам, в каком порядке, и на каких условиях Вы, как родитель,

можете внести в общеобразовательную организацию, в которой обучается Ваш

ребенок, добровольное пожертвование, или/и целевой взнос:

А) Да, нас познакомили с этим в школе;

Б) Да, я познакомился с этим на сайте школы;

В) Нет, не известно;

Г) Мне это не интересно.

8. Известно ли Вам, кем и где принимаются решения о необходимости

привлечения родительских средств на нужды общеобразовательной

организации, в которой обучается Ваш ребенок:

А) Да, нас познакомили с этим в школе;

Б) Да, я познакомился с этим на сайте школы;

В) Нет, не известно;

Г) Мне это не интересно.

9. Имеют ли право родители учащихся общеобразовательной организации, в

которой обучается Ваш ребенок, осуществлять контроль за расходованием

родительских средств (имеется локальный акт):

А) Да, имеют;

Б) Мне это не известно;

В) Мне это не интересно.

10. Известны ли Вам телефоны «горячих линий», адреса электронных

приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов),

которыми Вы или Ваш ребенок можете воспользоваться в случае незаконного

сбора денежных средств:

А) Да, нас уведомили об этом в школе;

Б) Да, они размещены на официальном сайте управления образования;

В) Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.

 7